
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Data da Abertura: 17/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151915
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - S.O.E
ORDEM DE SERVIÇO N°: 051/2010-DTT

Processo: 2010/063764
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
MC ENGENHARIA LTDA - EPP        CNPJ - 63.847.792/0001-54
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei, sobre 
o Rio Peixe Boi I (26,00m x 6,00m), localizada na PA-242, no 
trecho Peixe Boi /Capanema, no município de Peixe-Boi.
Modalidade de Licitação: TP-026/2010-001
Contrato: 057/010
Valor Contratual: R$ 176.651,02
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 19/08/2010 à 18/09/2010
Data: 19/08/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151940

Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 99416A/1-CREM/SEAD
Nome: BENEDITO LIMA DA SILVA
Lotação: DSG
Matrícula: 2043858/1
Função: Torneiro Mecânico
Nº de dias: 40 (quarenta)
Período de Afastamento: 14.07 a 22.08.10
Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 99337A/1-CREM/SEAD
Nome: RAIMUNDO ODONAIDE DA SILVA
Lotação: SCMF/DRH
Matrícula: 3275604/1
Função: Auxiliar de Administração
Nº de dias: 217 (duzentos e dezessete)
Período de Afastamento: 29.05 a 31.12.10

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151778

PORTARIA Nº 174/2010 - IDESP DE 31 DE AGOSTO DE 
2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jo Bezerra de Sales, Assessor Técnico I, 
Id. funcional nº57176158/2, para responder pela Presidência do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, no período de 1º de setembro a 30 de setembro 
de 2010, por motivo de férias do titular, José Raimundo Barreto 
Trindade, Id. funcional nº 57176340/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 175/2010 - IDESP DE 1º DE SETEMBRO DE 

2010.
Nº DO PROCESSO: 2010/162728
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Leila de Fátima de Oliveira Monte – CPF: 684.045.812 
– 15 e
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará-IDESP
VIGÊNCIA: De 23/08/2010 a 22/08/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,07 (Dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e sete centavos) mensal.

PLANO DE TRABALHO: “Cadeia da Construção Civil no Estado 
do Pará”.
JOSÉ BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 176/2010 - IDESP DE 1º DE SETEMBRO DE 

2010.
Nº DO PROCESSO: 2010/162899
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Mário Jorge Santos Pinheiro – CPF: 517.536.422 - 72e
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará-IDESP
VIGÊNCIA: De 23/08/2010 a 22/08/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.838,23 (Hum mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e vinte e três centavos) mensal.
PLANO DE TRABALHO: Análise de Indicadores Paraenses.
JOSÉ BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 177/2010 - IDESP DE 1º DE SETEMBRO DE 

2010.
Nº DO PROCESSO: 2010/162982
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Samara Brasil Hage Amanajás Pena – CPF: 619.411.312 
– 04 e
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará-IDESP
VIGÊNCIA: De 25/08/2010 a 24/11/2010
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos) mensal.
PLANO DE TRABALHO: Revisão Crítica e adequação da Análise 
dos relatórios do Perfil Produtivo dos Municípios que compõem o 
Território da Cidadania.
JOSÉ BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ-CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151626

DSL.
Vila do Conde, 29 de julho de 2010
DELIBERAÇÃO No 10/2010
O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DE 
BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, de conformidade com a decisão de 
seus membros, tomada na 157a Reunião Ordinária, realizada nesta data,
CONSIDERANDO as aprovações através das Deliberações nos 
17/2004, de 02.09.2004, 03/2008, de 21.5.2008 e 05/2009, de 
26.03.2009, e
CONSIDERANDO ser atribuição do CAP, “desenvolver 
mecanismos para atração de cargas”, conforme preceitua o 
inciso VII do Parágrafo Primeiro do Artigo 30 da Lei no 8.630/93;
CONSIDERANDO os esforços das demais categorias 
profissionais e econômicas envolvidas, como é o caso dos 
trabalhadores portuários avulsos, que concederam redução de 
custos para viabilizar o empreendimento,
D E L I B E R A:
I -
I I 
–

Homologar uma redução de 50% (cinquenta por cento) 
no valor das taxas portuárias incidentes sobre as cargas 
de cabotagem para os portos Administrados pela CDP.
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151699

PORTARIA: 24.491
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Alexandre Melo da Costa

Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              300.00
01032122247820000    0101000000          339033              1,500.00
01032122247820000    0101000000          339036              500.00
01032122247820000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151672

PORTARIA: 24.491
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco” nos municípios de 
Marabá e Santarém, referente aos Processos nºs 2008/50718-1 
e 2009/51825-2.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100442/Alexandre Melo da Costa (Analista Auxiliar de Controle 
Externo) / 10.0 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 17/09/2010
0100442/Alexandre Melo da Costa (Analista Auxiliar de Controle 
Externo) / 11.0 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 01/10/2010
0100107/Carlos Alberto Machado Rufino Júnior (Analista de 
Controle Externo) / 10.0 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
17/09/2010
0100107/Carlos Alberto Machado Rufino Júnior (Analista de 
Controle Externo) / 11.0 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
01/10/2010
0100422/Justino dos Santos de Oliveira (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 10.0 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
17/09/2010
0100422/Justino dos Santos de Oliveira (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 11.0 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151639

PORTARIA Nº24.493 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e, considerando os termos da Licença Médica do 
TCE nº233, de 18-08-2010. Conceder à servidora Maria do Carmo 
Frazão Ferreira, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe B Nível 3, matrícula nº0179442, 10 (dez) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período de 22 a 31-07-2010.

PORTARIA Nº24.494 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e, considerando os termos da Licença Médica do 
TCE nº236, de 18-08-2010. Conceder ao servidor Fábio Rodrigo 
Souza do Nascimento, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302, matrícula nº0100829, 06 (seis) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 11 a 16-08-2010.

PORTARIA Nº24.495 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e, considerando os termos da Licença Médica do 
TCE nº237, de 18-08-2010. Conceder ao servidor Marcelo Costa 
Gavinho, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100786, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 09 a 13-08-2010.

PORTARIA Nº24.496 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e, considerando os termos da Licença Médica do 
TCE nº238, de 18-08-2010. Conceder à servidora Maria Cristina 
Andersen Trindade Torres, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº0179745, 15 (quinze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº5.810/94, no período de 16 a 30-08-2010.

PORTARIA Nº24.497 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e,Considerando os termos da Licença Médica do 
TCE nº239, de 18-08-2010. Conceder à servidora Neyla Cristina 
Cunha Ferreira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100568, 15 (quinze) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 12 a 26-08-2010.

PORTARIA Nº24.498 DE 26-08-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e, considerando os termos do Laudo Médico do 


